32/33),  publicada no Diário Oficial dos Municípios,  ano 
XXIII, edição nº  VCCXXXIX  de 15/01/2025 (peça 1/fls. 34) concessiva de inativação, nos termos do art. 
86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu 
registro, no valor de R$ 5.701,92 ( Cinco mil, setecentos e um reais e noventa e dois  centavos) mensais. 
Discriminação de Proventos Mensais: Vencimento (Art. 1º da Lei Municipal nº 433/2024, que atualiza o 
valor do piso nacional do Magistério Público de São Gonçalo do Piauí PI) R$ 5.183,56; Adicional Por Tempo

[...]

87) de 21 de outubro de 2025, publicada no D.O.E de n° 210/25, de  
31/10/25 (peça1/fls. 89), concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, II, 
e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor de R$ 1.216,27( 
Um mil, duzentos e dezesseis reais e vinte e sete centavos) mensais. Discriminação de Proventos a Atribuir 
(de acordo com Art.53 do ADCT da CE/ 89, incluído pela EC 54/2019) valor R$ 1.216,27.

Encaminhe-se à Divisão de Apoio à 2ª Câmara, para fins de publicação desta decisão e transcurso

[...]

Morte de Servidor Inativo da interessada Luzia da Costa Fontinele, nos termos do 40,§7º, da Constituição 
Federal e art.40, I, da Lei Municipal nº460/2013, conforme o art. 197, inciso IV, “a”, do Regimento Interno, 
com proventos mensais no valor de R$ 1.518,00 (hum mil, quinhentos e dezoito reais).

DISCRIMINAÇÃO DA REMUNERAÇÃO NA INATIVIDADE
Proventos de aposentadoria, conforme estabelece o art. 19 da Lei Municipal nº 460/2013 R$ 1.518,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO NA INATIVIDADE R$ 1.518,00
TOTAL DOS PROVENTOS PAA PENSÃO POR MORTE R$ 1.518,00

[...]

207, peça 01), concessiva de aposentadoria 
à requerente,  em conformidade com o art.3º, incisos I, II, III e §único da Emenda Constitucional nº 
47/2005,  autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos 
mensais no valor de R$ 3.926,15 (Três mil, novecentos e vinte e seis reais e quinze centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

373 da Resolução 13/11 – Regimento Interno, julgar legal a Portaria nº 
01/2025 – PEDRO II-PREV, de 10-01-2025 (peça 03, fls. 11/12 ), autorizando o seu registro, conforme o art. 197, 
inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$7.215,77(sete mil, duzentos e quinze reais 
e sessenta e sete centavos) mensais, conforme discriminação abaixo:

COMPOSIÇÃO DO CÁLCULO DOS PROVENTOS

Vencimento, conforme Lei Complementar Municipal nº 1.520, de 19 de março de 2024 R$7.215,77